２０２０年８月７日

 各 位

上場会社名 株式会社 第一興商

代表者 代表取締役社長  保志 忠郊

(コード番号 7458 東証第一部)

問合せ先責任者
上 席 執 行 役 員
管理本部副本部長  國津  洋

(ＴＥＬ 03-3280-2774)

特別損失の発生及び業績予想並びに配当予想に関するお知らせ

 当社は、2021年３月期第１四半期決算において特別損失を計上いたしました。また、最近の業績

動向を踏まえ、2020年５月13日に公表しました「2020年３月期決算短信〔日本基準〕(連結)」にお

いて未定としておりました2021年３月期の連結業績予想及び配当予想につきまして、下記の通り公

表することとしましたのでお知らせいたします。

記

１．特別損失の発生及び内容

2021 年３月期第 1四半期累計期間において、「新型コロナウイルス関連損失」として、6,258 百万

円を特別損失に計上いたしました。

内容は緊急事態宣言発出や休業要請等の対応に起因した費用であり、休業期間中の当社運営店舗

の固定費等 4,633 百万円、及び業務用カラオケ機器の賃貸等に係る固定費等 1,586 百万円、並びに

全社費用 38 百万円であります。

２．連結業績予想

（１）２０２１年３月期第２四半期（累計）連結業績予想 (２０２０年４月１日～２０２０年９月３０日)

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

未定

百万円

未定

百万円

未定

百万円

未定

円 銭

未定

今回修正予想（Ｂ） 44,200 △1,300 △700 △4,000 △71.55

増  減  額（Ｂ－Ａ） －  －  －  －  －

増  減  率（％） －  －  －  －  －

(ご参考）前期実績
(２０２０年３月期第２四半期)

71,018 9,993 10,697 6,655 117.45

（２）２０２１年３月期通期連結業績予想 (２０２０年４月１日～２０２１年３月３１日)

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

未定

百万円

未定

百万円

未定

百万円

未定

円 銭

未定

今回修正予想（Ｂ） 114,700 7,300 8,200 600 10.73

増  減  額（Ｂ－Ａ） －  －  －  －  －

増  減  率（％） －  －  －  －  －

(ご参考）前期連結実績

(２０２０年３月期)
146,297 19,058 20,133 12,555 221.87

（３）公表の理由及び前提
2021 年３月期の業績予想については、当社の中核事業である業務用カラオケ事業及びカラオケ・

飲食店舗事業のいずれにおいても外出自粛の影響を大きく受けることから未定としておりましたが、

本資料の発表日現在において入手可能な情報や予測等に基づき連結業績予想を公表するものです。

いまだ新型コロナウイルス感染症の収束時期は不透明ではありますが、緊急事態宣言が５月に解

除され、東京都のカラオケボックスに対する休業要請が解除された６月中旬以降、当社カラオケ・

飲食店舗は概ね全店で営業を再開し、徐々に売上を回復しつつあります。感染拡大の第２波等によ

る緊急事態宣言発出など、大きな社会的制限が再び実施されないことを前提に、業績予想を算定い

たしました。

（業務用カラオケ事業）

 当事業においては、コロナ禍の影響により顧客店舗であるスナック・バーなどのナイト店舗やカ

ラオケボックス店舗の多くが長期間の休業や短縮営業を余儀なくされ、緊急事態宣言解除後におい

ても集客に苦戦を強いられたことから、顧客店舗の閉店や縮小により稼働台数が減少しております。

今後は当期末にかけて徐々に回復を想定するものの、当期末時点での稼働台数は、前期末と比べ 6％

程度減少するものと予想しております。

（カラオケ・飲食店舗事業）

 当事業においては、10 月頃には既存店の売上高が前年同期比 90％程度の水準までは回復を想定す

るものの、その後は最大繁忙期である 12 月を含め、当期末まで若干のマイナス影響が継続するもの

と予想しております。

（その他）
 当第１四半期分として給付を受ける見込みとなる雇用調整助成金等の助成金・給付金について、

上記業績予想においては第２四半期に 15 億円、第３四半期に５億円と合わせて 20 億円を、それぞ

れ特別利益として織り込んでおります。

なお、上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したもので

あり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値とは異なる場合があります。

３．配当予想
2021 年３月期の業績予想が未定であったことから配当予想についても未定としておりましたが、

上記業績予想に基づき、配当予想を決定いたしました。

年間配当金

第２四半期末 期 末 合 計

 円 銭 円 銭 円 銭
前回発表予想
(２０２０年５月１３日)

－ － －

今回発表予想 56.00 57.00 113.00

前期実績
(２０２０年３月期)

56.00 57.00 113.00

以 上